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 چکیده 

های توسعه پایدار در جوامع پیشرفته و در حال پیشرفت است که در  رشد اقتصادی یکی از مهمترین زیر بخش

ت، رفاه، ایجاد اشتغال و  های اخیر مورد توجه بسیاری از محققان و فعالان اقتصادی قرار گرفته است. افزایش ثرو سال

های اقتصادی نیز ایجاد  شمار دیگری وابسته به رشد و توسعه اقتصادی یک کشور می باشد. هدف همه تئوریموارد بی

های موجود،  رشد و توسعه بوده که خود مبنایی بر توسعه پایدار است. اما به منظور اجرایی نمودن هر یک از تئوری

های اقتصادی  های اقتصادی تعیین و مورد ارزیابی قرار گیرند. در حقیقت پیشرانیشراننیاز است که در گام نخست پ

توان به عنوان سنگ بنای توسعه اقتصادی در نظر  که نقشی سازنده در ساختار معیشتی و رفاهی جامعه دارند را می

پیشران تعیین  دارد مساله  نظر  در  پژوهش  این  لذا  استان خراگرفت.  در  اقتصادی  از  های  استفاده  با  را  سان جنوبی 

-های تصمیم تجربی مورد بررسی قرار دهد. برای این منظور از ابزارهای نوین مدیریتی شامل روش-رویکردهای علمی 

های عمل  گیری چند معیاره استفاده خواهد شد. علاوه بر آن، به منظور ایجاد بستر مناسب جهت اجرایی سازی برنامه

رود که نتایج  شود. انتظار مین، مدلی جهت تخصیص بهینه منابع به هر برنامه ارائه میدر راستای توسعه هر پیشرا

های متولی امر توسعه کشاورزی و صنعتی  حاصل از اجرای این پژوهش به عنوان یک ابزار مدیریتی کارآمد در سازمان

 وران قرار گیرد. مورد استفاده مدیران و بهره

 

 اقتصادی، توسعه پایدار، تخصیص منابع، استان خراسان جنوبی های پیشران:    گان کلیدیژوا

  



5 

 

 مقدمه 

ها آینده  های رشد است. پیشرانیکی از راه های دستیابی به رشد اقتصادی بالا و پایدار شناسایی و تقویت پیشران

ند مدت تا حد  ای را تعیین می کنند. مسیر رشد اقتصادی هرکشور در آینده کوتاه مدت و حتی بلاقتصادی هر جامعه

های رشد از  های پیشران ایفا خواهند کرد و از این جهت شناسایی پیشرانزیادی تحت تاثیر نقشی است که بخش

تعیین بخش هایی که سرمایه گذاری در آن ها بتواند، محرک اقتصاد و موجب رشد  .  اهمیت بسیاری برخوردار است

ی منابع، همواره موردتوجه بسیاری از برنامه ریزان اقتصادی بوده  اقتصادی بیشتری گردد، با توجه به محدودیت و کمیاب

است. این بخش ها دارای بیشترین حلقه های پسین و پیشین با سایر بخش های اقتصادی هستند که تحت عنوان  

هایی هستند  ها بخششود که پیشرانبخش های کلیدی مطرح می باشند. در توضیح پیشران رشد اقتصادی گفته می

هایی که بتوانند با ایجاد تقاضا برای سایر  توانند با نرخی بیش از متوسط اقتصاد رشد کنند. علاوه بر آن، بخشمیکه  

 د.شونها شوند نیز به تعبیری یک بخش پیشران محسوب میهای اقتصادی، موجب رشد سایر بخشفعالیت

یت منابع تولید، ناتوانی مدیریت یکپارچه و  بنابراین با توجه به رویکرد حاکم و ناظر بر این پژوهش، که محدود

همه جانبه نگر و لزوم تسریع در بهبود شرایط عموم مردم را به عنوان مفروضات اساسی اقتصاد منطقه و استان خراسان  

)پیشرو یا دارای    جنوبی در نظر گرفته است، لزوم تجزیه و تحلیل بخش های اقتصادی و تعیین بخش های استراتژیک 

 .مسجل می گردداولویت( 

 تبیین مساله پژوهش 

های کشاورزی، اقتصادی و صنعتی  های متولی توسعه در بخشهای مدیران سازمانهمواره یکی از بزرگترین دغدغه 

های مرتبط با  های پیشران اقتصادی و همچنین ارائه راهکارهایی به منظور توسعه فعالیتکشور و استان، تعیین بخش

های پیشران اقتصادی که باعث بهبود وضعیت  حل اساسی جهت تعیین مناسب بخشستی راه  هر بخش است. اما به را

وکار، ایجاد اشتغال و در نهایت مکملی بر ایجاد توسعه پایداری شهری و روستایی خواهد بود، معیشتی، رونق کسب

های دولتی کارگشای  سازمانکدام است؟ آیا استفاده از تجربیات پیشین و پیگیری مسیرهای طی شده قبلی توسط  

پیش  میمشکلات  آیا  است؟  بخشرو  توسعه  به  تسهیلات  قالب  در  مالی  سرمایه  تزریق  طریق  از  پیشران  توان  های 

ریزی جهت اعطای تسهیلات خرید تجهیزات تصمیمی اساسی  اقتصادی کمک کرد؟ آیا صرفا تاکید بر تولید و برنامه

 توان در این حوزه مطرح نمود.شود؟ و سوالات بسیاری که میتلقی می

ای در ادبیات تدوینی و همچنین موضوعات کاربردی داشته و مباحث زیادی  های اقتصادی مفهوم گستردهپیشرانه

ای مطرح شده است. با این وجود، پویایی عوامل مختلف مؤثر در  ها در توسعۀ شهری و منطقهپیرامون نقش و تأثیر آن

سازمانی و اقتصادی( موجب شده تا  -)جغرافیایی و مکانی، فرهنگی و اجتماعی، نهادی   های اقتصادیتعیین پیشرانه

 نظران به تعریف واحدی از آن نرسند و هر یک بر اساس مکتب فکری خود به ارائه تعریف مورد نظر بپردازند. صاحب
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د تا مفهوم واحدی را جهت  های اقتصادی، در تلاشن مدیران اروپایی با بیان وجود اختلاف نظر در تعاریف پیشرانه

های موجود در هر پیشرانه توسعه شهری و روستایی ارائه دهند. بر همین اساس، تلاش بر آن است که در زیربخش

ی توزیع یافته، به عنوان ابزار تحریک استفاده  های ارزش افزودهاقتصادی موجود، از پیوند افقی، عمودی و جانبی فعالیت

نهایت   در  بتوان  تا  معمولا  شود  است که  نکته ضروری  این  ذکر  یافت.  کارها دست  و  توسعه کسب  نهایی  به هدف 

ها را  های توسعه مشترکی باشند که برخی از آنهای اقتصادی بالقوه در هر استان باید دارای ویژگی و دغدغهپیشرانه

 توان به صورت زیر بیان نمود.می

  تمرکز در یک منطقه جغرافیایی .1

 های عضو هر پیشرانهن بنگاهی و درون صنعتی بین بنگاهوجود ارتباط درو .2

  ها )ارتباطات عمودی(در طول هم قرار گرفتن بنگاه .3

 های تجاری های غیرتجاری در کنار بنگاهوجود سازمان .4

 ها و انجام اقدامات مشترک و جمعی همکاری بین بنگاه .5

 وجود رقابت بین اعضا  .6

  دسته صنعتی خاص )تشکیل زنجیره ارزش(ها در یک شاخه یا هم رشته بودن بنگاه .7

  های فعالهای مشترک برای بنگاهوجود تهدیدها و فرصت .8

 پیدایش خدمات تخصصی فنی، مدیریتی و مالی  .9

  اقتصادی –وابستگی به یک منطقه خاص جغرافیایی .10

 برهم افزایی رقابت و همکاری   .11

 کارایی جمعی و بهره برداری از صرفه های اقتصادی بیرونی  .12

ها و مجامع تخصصی استان  های توسعه که مصوب کارگروهمطابق با تجربیات عملی و همچنین مطالعه ضرورت

راهبری   استان، شوارای  استراتژیک  توسعه صادرات محصولات  شامل شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی، میز 

های اقتصادی بالقوه به  پیشرانه  های صنعتی و غیره است، در استان خراسان جنوبی، شناسایی و تعیین مناسبخوشه

شود. این مفهوم در تمامی ابعاد اقتصادی، صنعتی  عنوان کلید موفقیت در توسعه اقتصادی و تجاری در نظر گرفته می

های  رسد مشکل اصلی در عدم شناسایی درست و تعیین مناسب پیشرانهسازی است. به نظر میو کشاورزی قابل پیاده

با ظر این  فیتاقتصادی متناسب  استان است.  از  انسانی، معدنی، کشاورزی، گردشگری و صنعتی در هر بخش  های 

های ملی و جهانی موفق از جمله کشور هندوستان، تنها به واسطه استفاده درست از  درحالی است که بسیاری از نمونه

های  کوچک به عنوان المانهای مختلف و همچنین توجه به ایجاد کسب و کارهای خرد و  های موجود در حوزهظرفیت

پیشرانه توسعه  در  منطقهاصلی  و  ملی  در سطح  توجهی  قابل  توسعه  است  توانسته  اقتصادی،  بخشهای  های  ای در 

 مختلف صنعت و کشاورزی ایجاد نماید.  
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 ضرورت انجام پژوهش

آشنایی مدیران ارشد  تواند در گام نخست مقدماتی را جهت  های پیشران اقتصادی میشناسایی و تعیین بخش

به اهداف توسعه پایداری در بخشسازمان با ساختارهای هدفمند جهت دستیابی  های  های متولی توسعه در استان 

مختلف صنعت، معدن و کشاورزی فراهم کرده و در ادامه آن، به بهبود وضعیت موجود منجر شود. این بهبود از طریق  

یه، مدیریت نیروی انسانی، مشاوره در طراحی محصول مورد نظر مشتریان،  های یکپارچه تامین مواد اولایجاد شبکه

های مرتبط، بازاریابی و فروش، صادرات و تجارت ملی و بین الملل، مشاوره  بندی مناسب، جلب حمایت سازمانبسته

های اقتصادی،  رانهتوان مطابق با اصول توسعه پیشافزایی لازم، ایجاد خواهد شد. در حقیقت میاصول کسب و کار و هم

های لازم برداشت. لازمه این  گامی موثر در جهت توسعه استان از طریق اجرای دقیق ارکان توسعه و انجام فعالیت

 های پیشنهادی است.  موفقیت نیز، انجام همکاری لازم از طرف نهادهای ذیربط در راستای اجرای موفق طرح

ای افزایش یابد که باعث کاهش اتکای  ادرات غیرنفتی باید به گونهساله کشور، ص   20انداز  با توجه به سند چشم

این سند و مدیریت ظرفیت به اهداف  نفتی شود. تلاش جهت دستیابی  به صادرات  به  کشور  تولیدی و تجاری  های 

-انهمنظور توسعه صادرات غیرنفتی، همواره از راهبردهای کشور در عرصه اقتصادی بوده است. از سوی دیگر نقش پیشر

اقتصادی در بخش به ویژه در کشورهای توسعههای  بر کسی پوشیده  های مختلف کشاورزی، صنعت و معدن  یافته 

های اقتصادی یکی از عوامل مهم در زیربنای اقتصادی کشور و در  نیست. به همین جهت شناسایی و تعیین پیشرانه

بخش شکوفایی  اقتصادی،  استقلال  به  اشرسیدن  تولیدی،  دیگر  سرانه کشور  تغالهای  و  ملی  درآمد  افزایش  و  زایی 

های اقتصادی موجود در کشور و به ویژه در استان خراسان جنوبی، در جهت تامین نیاز صنایع داخلی  باشد. فعالیتمی

های اقتصادی و تولید کشور باشند. مطالعه و  توانند گرداننده چرخو تحصیل ارز از استعداد بالایی برخوردارند و می

ساز رشد اقتصادی و توسعه گردد. در این  تواند آیندهها میهای بالقوه کشور و به فعلیت رساندن آناخت پتانسیلشن

تواند گامی موثر  راستا انجام مطالعاتی به منظور ایجاد بستر مناسب جهت شناسایی بخش های پیشران اقتصادی می

ژوهش حاضر دارای ضرورت مطالعاتی و اجرایی در در استان  در راستای تحقق اهداف مدنظر مدیران باشد. بنابراین، پ

ای را فراهم های توسعه خوشههای دیگر از جمله پروژهتوان زیرساخت اجرای بسیاری از پروژه بوده و در حقیقت می

 آورد. 

 مبانی نظری 

ای کوچک و متوسط  ههای اقتصادی توسط شرکتای از فعالیتملاحظه  امروزه در اکثر کشورهای دنیا، بخش قابل

کنند،  ها مسائل و مشکلات خاص خود را در ورود به عرصه رقابت پیدا میشود و با توجه به اینکه این شرکتانجام می

ای  گونهها را بهپذیری آنآیند تا رقابتها برمیها با تدابیر مختلفی همواره به فکر حمایت منطقی از این شرکتدولت

های صنعتی یک مفهوم مدیریتی به منظور  ت در بازارهای رقابتی دنیا را به دست آورند. پیشرانهبالا ببرند که توان رقاب

ای در ادبیات توسعه  عنوان یکی از راهبردهای نوین توسعه منطقههای اخیر بهدهی صنعتی بوده که طی دههسازمان

 (.2017صنعتی وارد شده است )تامبونان، 
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های اقتصادی نقش بسزایی در توسعه  آید و پیشرانهیک هدف مهم به شمار میعنوان  رشد اقتصادی همواره به  

عنوان یک اصلی مهم در جهان و یک وسیله برای رسیدن به رشد متعادل اقتصادی و  پایدار دارند. امروزه رقابت به  

فت روشن موجب  های اقتصادی عدم یک رهیا رود و در میان مشکلات اصلی توسعه پیشرانهتوسعه پایدار بشمار می

 (. 2017افزایش رقابت شده است )هاره و همکاران، 

عنوان یک استراتژی نوین موردتوجه  های توسعه پایدار، بهحدود دو دهه است که توسعه صنعتی مبتنی بر پیشرانه

سازمان   المللی همچون های بینباشد. سازمانتوسعه می  گذاران در کشورهای صنعتی و درحالریزان و سیاستبرنامه

های  های متعددی را از طریق توسعه پیشرانهو بانک جهانی نیز طرح  2و سازمان توسعه صنعتی ملل متحد   1المللی کار بین

توسعه، صنایع کوچک و متوسط    امروزه در کشورهای درحال  .انداقتصادی در کشورهای مختلف اجرا و حمایت کرده

کشورهای  در  باشند. این در حالی است که  پذیری صنایع میزایی و رقابتعامل راهبردی برای توسعه اقتصادی، اشتغال

درصد واحدهای تولیدی در گروه صنایع کوچک و متوسط قرار    90نیافته، با وجودی که بیش از  توسعه و توسعه  درحال

ی کوچک تولیدی  گیرند، به دلیل نداشتن استراتژی توسعه مبتنی بر ساختارهای موجود صنعتی و رها کردن واحدهامی

افزوده داشته باشند و از  توجهی در تولید ناخالص ملی و ایجاد ارزشاند سهم قابلها نتوانستهبه حال خود، این بنگاه

 د: شوها اشاره می( که در زیر به برخی از آن2018کمبودهای شدیدی در رنج هستند )مورفی و همکاران، 

 تولید و بازارهای مختلف سرمایه، جنبههای لازم از فقدان مقیاس ✓

 ...های مختلف حقوقی، قانونی ووکار از جنبههای مناسب رشد کسبفقدان محیط ✓

 افزاری و تشکیلاتیهای نرمفقدان زیرساخت ✓

 های نوینهای کهنه و عدم دسترسی به تکنولوژیتولید با فناوری ✓

 کشورهای بانکی و مالی  فقدان ارتباط منسجم با شبکه ✓

 های همکاری میان بنگاهیعدم وجود شبکه ✓

 عدم شناخت از بازارهای هدف ✓

های صنایع  دهی صنایع کوچک و متوسط هستند که کاستیهای اقتصادی یکی از الگوهای موفق سازمانپیشرانه

ر تمامی  بخشند. دپذیری و تنوع را تقویت میهای مختلف صنایع کوچک، چون انعطافکوچک و متوسط را رفع و مزیت

میمجموعه شناخته  پیشرانه  و  محرک  موتور  عنوان  به  که  اقتصادی  مجموعههای  بنگاهشوند،  از  و  ای  تولیدی  های 

یافته اجتماعی در مناطق مختلف جغرافیایی در کنار نهادهای پشتیبان  های قوامبر سرمایه  خدماتی در یک رسته با تکیه

 (. 2015گیرد )رهایو، میو از طریق روابط متراکم میان بنگاهی شکل 

های توسعه صنعتی و  صنعتی در انتهای قرن بیستم نقطه عطف برنامه- های اقتصادیگرایش به توسعه پیشرانه

های ناشی از  های ناشی از مقیاس و تجمع و نیز بازدهبرداری از بازدهفناوری در بیشتر کشورهای جهان بود. امکان بهره

الملل  دن مزیت رقابتی و موفقیت در رشد اقتصادی و توسعه صادراتی را در فضای بیناقدامات جمعی، شرایط بوجود آم

 
1 International Labour Organization 
2 The United Nations Industrial Development Organization 
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های تجاری و غیر تجاری  ای از بنگاهصنعتی مجموعه-(. در یک پیشرانه اقتصادی2015بوجود آورد )مورنیا و همکاران،  

ید یک یا چند محصول نهایی  شود که برای تولمتمرکز در یک مکان جغرافیایی در یک منطقه اقتصادی را شامل می

های اقتصادی بیرونی با یکدیگر ارتباطات عمودی و افقی برقرار نموده و ضمن رقابت  مشابه و مرتبط برای کسب صرفه

(. ارتباط درونی  2016با یکدیگر در بسیاری از موارد، همکاری جمعی و اقدامات مشترک دارند )فلمینگ و همکاران،  

ها، دانش و فناوری تولید، بازارهای فروش و تأمین  دسترسی به نهادکننده ها و تسهیل هزینهدهنده ها کاهش این بنگاه

وکار و صنعتی  های کسبهای ایجاد پیشرانه یا تجمیع فعالیتدر واقع اولین تئوری  .نیازهای مشترک مشتری خواهد بود

نظریه در  مارشال  بی صرفهرا  یکپارچگی  و  تجمیع  از  ناشی  اقتصادی  ارائه شده،  های  تئوری  این  قالب  در  کرد.  یان 

ی مستقل هستند  پردازند، در عین حال اعضای داخل یک شبکهکه با یکدیگر به رقابت می  های کوچک ضمن آنشرکت

و همکاران،   پیشرانه2016)رامایا  مفهوم  نظریه(.  در  استحکام کافی  و عدم  بودن  بدیع  علت  به  پردازی  های صنعتی 

ای در بخش اقتصاد  ی پیشرانهی توسعهی ابهاماتی در بخش مفاهیم و کاربردها است. نخستین بار ایدهپژوهشگران، دارا

( تحت عنوان مدل الماس پورتر ارائه گردید، ولی پس از آن تعاریف متعددی از یک  1993و صنعت توسط )دانینگ،  

 مفهوم توسعه صنعتی ارائه شده است. 

-ها در تعیین پیشرانهصنعتی، حداقل سه بعد زمان، مکان و روابط بین سازمان-های اقتصادیدر شناسایی پیشرانه

برههه بدین معنا که تشکل صنعتی در چه  قرار گیرند. زمان  باید مدنظر  اقتصادی  از چرخه عمر خود )عدم  ای  ای 

انی مد نظر قرار گیرند و  انسجام، تولد، بلوغ، افول( قرار دارد، روابط بدین معنا که زنجیره ارزش و نیازهای نیروی انس

 .(2014بعد سوم بررسی جغرافیایی خوشه و صنایع پشتیبان آن است )دوح و کیم، 

های ابتکاری  ها روشهای متعددی ارائه شده است. بسیاری از این مدل های اقتصادی مدلبرای شناسایی پیشرانه

اای تدوین شدههستند که به اقتضای فضای صنعتی ویژه های کمی، کیفی و  دسته مدلها به سهین مدلاند. عموماً 

دسته عناصر اصلی است که  یک پیشرانه اقتصادی متشکل از سه    .(2016اند )وینارکزیک،  بندی شدهترکیبی دسته

 دهند: عناصر ساختار خوشه را تشکیل می

 های اقتصادی دارای محوریت متمرکز شامل روابط درون و برون بنگاهی. فعالیت ✓

های محوری خوشه  های خدماتی و پشتیبانی مرتبط که جهت بهبود عملکرد و رقابتی نمودن فعالیتفعالیت ✓

 د. لازمن

به ✓ مرتبط  سیاسی  و  اجتماعی  مردمی،  بنیادهای  عملکرد  فعالیت  حوزه  از  حمایت  و  منظور  محوری  های 

 و تسهیل اقدامات جمعی.  های جمعی و اجتماعیهای خدماتی و پشتیبانی در جهت ارتقاء سرمایهفعالیت

گرایی و پذیرش  توانند با استفاده از عناصر دیگر ضمن حرکت به سمت تخصصاین عناصر اصلی در کنار یکدیگر می

های بیرونی و درونی ناشی از مقیاس و نیز  های خود را کاهش دهند و بتوانند از صرفههویت تخصصی مشخص، هزینه

 برداری نمایند.  مع بهرههای ثابت و متحرک ناشی از تج صرفه
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بنگاه و  پشتیبانینهادها  بنگاههای  برای  انجام خدمات تخصصی  امکان  ایجاد  با  نیز  های عضو خوشه،  کننده خدماتی 

های  های عمومی و تخصصی در سطوح مختلف، تربیت نیروی انسانی و اجرای برنامهها به آموزششرایط دسترسی آن

استانداردهماهنگ و  مهارتی  برنامهسازی  توسعه  برنامهسازی،  و  تولیدی  فنی ریزیهای  موفق  –های  اجرای  کیفیتی، 

یکسان برنامه  مدیریت کیفیت  و  بنگاه    3ها  تعهدات  متفاوت،  بنگاهدر سطوح  تسهیلات  مقابل مشتری،  مقابل    در  در 

های تحقیق و توسعه را  خدمات حقوقی در تدوین، اجرا و دادخواهی قراردادهای اقتصادی و نیز اجرای موفق برنامه

 .(2017آورند )گبرت، فراهم می

مرتبطبخش و  ارتباطی  بنگاههای  ایجکننده  طریق  از  نیز  مهارتی  ها  در سطوح  کار  نیروی  از  مناسب  ذخیره  یک  اد 

های  ای از سرمایهآلات و نیز ذخیرهخدماتی در بخش تعمیر و نگهداری ماشین–های فنیای از تخصصمتفاوت، ذخیره

نمایند. نمودار  ها در داخل سطح صنعت، نقش خود را ایفا میاجتماعی مربوط به اقدامات مشترک گروهی و فردی بنگاه

این بخشزی به نحوه سادهر  را  ارتباطی  به نمایش میهای  بنگاهوابستگی  .گذاردتری  نهادها در یک  های درونی  ها و 

 صنعتی، در شکل زیر نشان داده شده است: -ساختار اقتصادی 

 

 ها و نهادها در خوشه های کسب وکار نی بنگاه ووابستگی در

گیرد. در پیوند عمودی مراحل مختلف  ارتباط عمودی و افقی را در بر میها دو گونه  با این وجود پیوند درون بنگاه

داده و ستانده تولید یک    گیرد و زنجیرهتولید و یا فازهای تولیدی و خدمات مشترک در یک مجتمع محلی انجام می

ورزند  خاص مبادرت میهای مشابه که به تولید یک کالای  یابد. در پیوند افقی بنگاهکالای خاص ایجاد شده و توسعه می

یابند و در همان حال که با یکدیگر در حال رقابتند با یکدیگر در  و به نوعی رقیب یکدیگرند، در یک مکان تمرکز می

 .نمایندبسیاری از امور همکاری می

 
3 ISO 
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 پیشینه پژوهش 

و توسعه  با توجه به اینکه مشکل مطرح شده در این پژوهش یک مشکل بنیادی در کشورهای در حال توسعه  

از دیدگاه به بررسی آن  اندکی  انجام شده،  نیافته است، محققان  ادبیات  های مختلف پرداختند. بطوریکه طبق مرور 

های صنعتی و اقتصادی  بخش پیشرانه  بندی اولویتسازی ریاضی جهت  های بهینهپژوهشی مبتنی بر استفاده از روش

توان بطور خاص  حقیق دارای پراکندگی موضوعی بالایی بوده و نمینپرداخته است. بنابراین تحقیقات مرتبط با حوزه ت

 شود. ترین مطالعات انجام شده در حوزه پژوهش در ادامه تشریح میها استفاده نمود. با این وجود برخی از مرتبطاز آن

و همکاران،   به مدل  ،1392مقدسی  پژوهشی  مدیریت سرمایه در  بهسازی مسئله  با  معیگذاری  ارهای  کارگیری 

سازی  متفاوت ریسک، شامل واریانس، نیمه واریانس، ارزش در معرض ریسک و ارزش در معرض ریسک احتمالی و بهینه

ها، یعنی الگوریتم کلونی مورچگان پرداختند. در این راستا، به مقایسه مرزهای  آن با کاربرد یکی از این دسته الگوریتم

 اقدام شد.  CPU های مختلف از لحاظ زمان ن مقایسه مدلهای مختلف ریسک و همچنیکاری حاصل از مدل

و همکاران،   دو مدل   ،1392رضایی  مقایسه  به  تحقیقی  عامل Reward Beta در  جهت   CAPM و مدل سه 

ها در دو مرحله  گذاری در بخش خدماتی پرداخته است. آزمون مدلهای سرمایه بینی بازده مورد انتظار در پروژهپیش

( استفاده از پارامترهای  2نگر بر اساس رگرسیون سری زمانی و  صورت آیندهها بهتعیین پارامترهای مدل(  1انجام گرفت:  

 نگر. صورت گذشتهعنوان متغیرهای توضیحی در رگرسیون مقطعی بهشده در مرحله قبل بهتعیین

های  ذار برای پروژهگسازی جهت انتخاب سرمایه در پژوهشی یک مدل بهینه  ،1395فرد و افشار نجفی،  شهابی

زمان سپس  منابع،  استخدام  سطح  بهترین  رعایت  تولیدی،  با  فعلی  خالص  ارزش  کردن  بیشینه  جهت  تولید  بندی 

یافته در زمره مسائل سخت از نظر محاسباتی قرار دارد، لذا برای حل این  ها ارائه نمودند. چون مدل توسعهمحدودیت

های حاصل  دهد که جوابنتایج نشان می  .الگوریتم ژنتیک پیشنهاد شده است  مسئله یک الگوریتم فراابتکاری بر مبنای

 باشند.  از الگوریتم پیشنهادی دارای پایداری مناسب می

در مقاله خود بیان نمودند که با توجه به افزایش حجم تقاضا در بازار، افزایش سرعت در    ،1397عبدی و نجفی،  

یر است. انجام تحلیل های سریع و عاری از خطاهای رفتاری توسط انسان  تحلیل ها و تصمیم گیری ها اجتناب ناپذ

غیر ممکن است. از این رو بازارهای تقاضا به سمت داد و ستدهای الگوریتمی در حرکت هستند که در آن ها از تکنیک  

ن در حوزه تحقیق  هایی از قبیل یادگیری ماشینی و داده کاوی استفاده می شود. در جدول زیر برخی از تحقیقات پیشی

 تشریح شده است. 

 تعریف واژگان 

های مرتبط با جریان مالی، جریان کالاها به  ای از قواعد و دستورالعملدر برگیرنده مجموعه  توسعه اقتصادی:

صورت فیزیکی و جریان اطلاعات مرتبط با بازار است که منجر به ایجاد سیستمی هماهنگ جهت توسعه اقتصادی  
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های اقتصادی قابل مشاهده  شود. باید توجه داشت که اطلاعات هر عامل اقتصادی برای سایر عاملمیبنگاه یا سازمان 

 نیست.

های اجرای اصول و مبانی اخلاقی و اجتماعی جهت  در برگیرنده قواعد و دستورالعمل  توسعه اجتماعی فرهنگی:

اداری، محیط تولید و همکاری بین افراد  های مختلف یک ساختار سازمانی مانند بازار، محیط  به کارگیری در بخش

 است.

اقتصادی:پیشرانه ذیپیشرانه  های  نهادهای  و  صنایع  تنها  اقتصادی،  بلکه  های  نیست،  کننده  حمایت  و  ربط 

هاست(  ها، روابط مابین آنها )عامل اصلی رقابت پذیری آننهادهای مرتبط و مکملی است که به دلیل ارزش روابط آن

 اند.رقابتی

میزان تبادل کالا و حجم تبادل اطلاعات بین اعضای موجود در یک رده از زنجیره    ز و کارهای درون بنگاهی:سا

 کنند.تامین یا عرضه یا زنجیره ارزش را به عنوان ساز و کارهای درون بنگاهی معرفی می 

در خارج از یک رده    میزان تبادل کالا و حجم تبادل اطلاعات بین اعضای موجود ساز و کارهای برون بنگاهی: 

 کنند. از زنجیره تامین یا عرضه یا زنجیره ارزش را به عنوان ساز و کارهای درون بنگاهی معرفی می

ارزش: قیمت  زنجیره  شامل  اطلاعاتی  و  فیزیکی  عملیات  تمامی  و  به  بازار  تحلیل  موجودی،  مدیریت  گذاری، 

شود، اصطلاح زنجیره ارزش  ر یک محصول واحد میشناسایی و توسعه محصول جدید که باعث ایجاد ارزش مازاد د

 وارد است.

بهینه منابع: و    تخصیص  ابزار مدیریتی  به عنوان یک  انسانی عمدتا  و  مالی، تجهیزاتی  منابع  بهینه  تخصیص 

های هدف به منظور رسیدن به اهداف بلند مدت سازمانی مورد استفاده  اقتصادی قدرتمند جهت ایجاد رغبت در گزینه

یک    خی از مواقع تخصیص منابع گیرد. استفاده از این ابزار دارای حساسیت بسیار بالایی است چرا که در برقرار می 

فرض عمومی این    در این حالت  اند.که تقریبا همه آن را باور کرده  شوددرنظرگرفته میفرض اشتباه اقتصادی  پیش

در حالی که این مساله فراگیر و همه جانبه    گیرید بیشتر بدهید، الزاما نتیجه بهتری می  منابع  سازمان است که اگر به  

 4نیازهای علمی و فنی صورت پذیرد )مانولی اده از ابزارهای تخصیص بهینه منابع باید براساس پیشنیست. بنابراین استف 

 (.2016، 5و وبر

 جامعه و نمونه آماری، روش نمونه گیری 

 های اقتصادی فعال و بالقوه در استان خراسان جنوبی است.جامعه این پژوهش شامل تمام حوزه

 
4 Manoli 
5 Weber 
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توانند  تعدادی مشخص از فعالان، مدیران و صاحب نظران هر حوزه اقتصادی بوده که در مینمونه آماری نیز شامل  

 ای مورد پرسش قرار گیرند. های میدانی و پرسشنامهآوری دادهدر جمع

با توجه به گستردگی بسیار بالای جامعه پژوهش، نیاز به استفاده از روش علمی جهت تعیین نمونه است. بدین 

 گیری مبتنی بر رابطه کوکران به عنوان روش اصلی مدنظر قرار دارد.ژوهش روش نمونهمنظور در این پ

 های شناسایی شده در استان خراسان جنوبیبندی پیشراناولویت

وکارهای استان خراسان  های مختلف کسبهای شناسایی شده در حوزهبندی پیشراندر این بخش به منظور اولویت

های به روز علمی در حیطه علم  شود. در روش اول، با استفاده از تکنیک ختلف پرداخته میجنوبی، به ارائه دو روش م

  7و روش ویکور   6بدترین- های بهترینگیری چندمعیاره، رویکردی ترکیبی مبتنی بر روشسازی و شاخه تصمیمبهینه

شود. سپس با استفاده  های اقتصادی ارائه میبندی پیشرانبه عنوان یک پیشنهاد عملیاتی با هدف بهبود ساختار رتبه

های شناسایی شده انجام  بندی پیشراناز روش تشریح شده در دستورالعمل سازمان توسعه صنعتی ایران، مجددا رتبه

های اقتصادی شناسایی شده تا حد زیادی  ی به معیارها و پیشرانشود. البته باید توجه نمود که ساختار امتیازده می

به گونه پیشنهادی ساختار محاسبات  اما رو روش  بوده،  زیر  یکسان  و  بین معیارها  اثرات ممکن  تمامی  ای است که 

بنابراین در ابتدا روش رتبه حاسبات  بندی پیشنهادی ارائه شده و سپس رویه انجام م معیارها مورد توجه قرار گیرد. 

 شود.های اقتصادی تشریح میبندی پیشرانروش ارائه شده در دستورالعمل شناسایی و اولویت

-های بهترینهای اقتصادی شناسایی شده با استفاده از ابزار ترکیبی پیشنهادی روشبندی پیشراناولویت

 بدترین و ویکور

 شوند. معرفی می بدترین و تکنیک به طور خلاصه - در ابتدا تعاریف روش بهترین  

 بدترین  -روش بهترین  

گیری چندمعیاره است که به منظور به  های قدرتمند در حل مسائل تصمیم بدترین یکی از روش  -روش بهترین  

های مبتنی بر مقایسات  ی روشهاضعفگیرد. این روش  ها و معیارها مورداستفاده قرار میینهگزدست آوردن اوزان  

ی و روش فرایند تحلیل شبکه( از قبیل عدم سازگاری را جبران  سلسله مراتب  لیتحل  ندیفرا  روش  مثالعنوانبهزوجی )

دهد.  ی تنها با انجام مقایسات مرجعی کاهش میاملاحظهقابل  طوربهکند. علاوه بر این نیز تعداد مقایسات زوجی را  یم

های  ها در حوزهبندی گزینهتعیین اوزان و رتبهبدترین توسط محققان بسیاری جهت  -های اخیر روش بهتریندر سال

 بدترین شامل مراحل زیر است:-مختلف به کار گرفته شده است. به طور کلی ساختار روش روش بهترین

 
6Worst Method-Best  
7VIKOR  
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شده از طریق مرور  شناسایی  یارهای شامل مجموعه مع  یم تصم   یارمع  یستم سیم:  تصم  یارمع  یستم س   یجادا  .1گام  

,𝑐1}به صورت و    است   ابیات و نظرات خبرگان  𝑐2, … , 𝑐𝑛}  تواند یم   یم تصم  یارهایمع یرمقاد  شوند.در نظر گرفته می 

   مختلف باشد. های ینهکننده عملکرد گزبازتاب

یم،  تصم  یارمع  یستم سبراساس  . تعیین بهترین و بدترین از بین معیارهای اصلی و همچنین زیرمعیارها:  2گام  

و بدترین معیار نیز با    𝑐𝐵گیرندگان شناسایی شوند. بهترین معیار با نماد یممتصبهترین و بدترین معیار بایستی توسط  

 . شوندیمنشان داده  𝑤𝐵نماد  

مقا  .3گام   به سایر  مع  ینبهتر  یبرا  ی مرجع   یساتانجام  بهترین معیار نسبت  اولویت  تعیین  به  این گام  یار: در 

شود. نتایج این  نامه پرداخته میبراساس مقیاس کلامی ارائه شده در پرسش  9تا    1ی اعداد بین  ریکارگ بهمعیارها با  

 شود:زیر نشان داده می صورتبهبردار 

(1) 𝐴𝐵 = (𝑎𝐵1, 𝑎𝐵2, … , 𝑎𝐵𝑛) 
دهد. واضح  را نشان می  𝑗نسبت به هر معیار    Bی  به بهترین معیار انتخاب شده  مربوطاولویت    𝑎𝐵𝑗  کهیطوربه

𝑎𝐵𝐵است که   = 1 . 

، اولویت تمام  9تا    1ی اعداد بین  ریکارگبهیار: به طور مشابه با  مع  ینبدتر  یبرا  ی مرجع  یسات انجام مقا   .4گام  

 شود: زیر نشان داده می  صورتبهشود. نتایج این بردار محاسبه میمعیارها نسبت به بدترین معیار انتخاب شده 

(2) 𝐴𝑤 = (𝑎1𝑊 , 𝑎2𝑊 , … , 𝑎𝑛𝑊)𝑇 

دهد. واضح است که  را نشان می  Wی را نسبت به بدترین معیار انتخاب شده  𝑗اولویت هر معیار   𝑎𝑗𝑊  کهیطوربه

𝑎𝑊𝑊 = 1 . 

𝑊1). تعیین اوزان بهینه  5گام  
∗, 𝑊2

∗, … , 𝑊𝑛
دستیابی به اوزان بهینه معیارها بایستی    منظور به: در این گام  (∗

𝑤𝐵|}بیشترین اختلاف مطلق   − 𝑎𝐵𝑗𝑤𝑗|, |𝑤𝑗 − 𝑎𝑗𝑊𝑤𝑊|}    برای تمام𝑗    ها کمینه شود. که به صورت مسئله

 بندی شده است.سازی زیر فرمولینهبه

(3 ) 𝑚𝑖𝑛 𝑚𝑎𝑥 
𝑗

{|𝑤𝐵 − 𝑎𝐵𝑗𝑤𝑗|, |𝑤𝑗 − 𝑎𝑗𝑊𝑤𝑊|} 
𝑆. 𝑡. 

∑ 𝑤𝑗 = 1
𝑗

 

𝑤𝑗 ≥ 0, 𝑓𝑜𝑟 𝑎𝑙𝑙 𝑗 
 شدن به مدل زیر را دارد:    لیتبدقابل( 3مسئله ) 
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(4 ) 𝑚𝑖𝑛 𝜉𝐿  
𝑆. 𝑡. 
|𝑤𝐵 − 𝑎𝐵𝑗𝑤𝑗| ≤ 𝜉𝐿 , 𝑓𝑜𝑟 𝑎𝑙𝑙 𝑗 

|𝑤𝑗 − 𝑎𝑗𝑊𝑤𝑊| ≤ 𝜉𝐿 , 𝑓𝑜𝑟 𝑎𝑙𝑙 𝑗 
∑ 𝑤𝑗 = 1

𝑗

 

𝑤𝑗 ≥ 0, 𝑓𝑜𝑟 𝑎𝑙𝑙 𝑗 
𝑤1)با حل این مدل اوزان بهینه    رونیازااست.    فردمنحصربه( خطی و دارای جواب  4مدل )

∗, 𝑤2
∗, … , 𝑤𝑛

و   (∗

 سطح بالای سازگاری است.   دهندهنشان ∗𝜉𝐿شوند. برای مدل فوق مقادیر نزدیک به صفر  نتیجه می ∗𝜉𝐿مقدار بهینه 

 روش ویکور

رتبه  تکنیک روش  یک  متعارض  ویکور  مختلف  معیارهای  بودن  دارا  شرایط  در  اغلب  و  است  سازشی  بندی 

ایده آل و توافق دوجانبه از طریق    حل راهنزدیکی به  "سازشی مبتنی بر    حل راهاین روش یک    گیرد. قرار می  مورداستفاده 

ها به کار گرفته شده  ینهگزبندی  هت رتبهگسترده توسط محققان بسیاری ج طوربهکند. این روش  ایجاد می  "امتیازات

 های روش ویکور در زیر ارائه شده است: است. گام

  شده ارائهکه هر معیار با استفاده از مقیاس کلامی  یطوربه  : به دست آوردن ماتریس زوجی برای هر گزینه1گام  

 شود. ( ارزیابی می4در جدول )

 (10فاده از معادله ) : محاسبه ماتریس تصمیم میانگین با است 2گام 

0(10 ) 𝑓𝑖𝑗 =
1

𝑘
∑ 𝑥𝑖𝑗

𝑡

𝑘

𝑡=1

       𝑖 = 1,2, … , 𝑚; 𝑗 = 1,2, … , 𝑛 

𝑥𝑖𝑗که طوریبه
𝑡   ارزش گزینه𝑖  ام نسبت به معیار𝑗  ام توسط خبره𝑡 استام. 

𝑓𝑗: محاسبه مقادیر بهترین  3گام 
𝑓𝑗و بدترین ∗

 (.12( و )11برای تمام معیارها با استفاده از معادلات ) −

(11) 𝑓𝑗
∗ = 𝑚𝑎𝑥𝑓𝑖𝑗, 𝑖 = 1,2, … , 𝑚; 𝑗 = 1,2, … , 𝑛 

(12) 𝑓𝑗
− = 𝑚𝑖𝑛𝑓𝑖𝑗, 𝑖 = 1,2, … , 𝑚; 𝑗 = 1,2, … , 𝑛 

𝑓𝑗که یطوربه
𝑓𝑗آل مثبت و  حل ایدهراه دهنده نشان ∗

 ام است. 𝑗آل منفی برای معیار  حل ایدهراه  دهندهنشان −

𝑖برای  𝑅𝑖و  𝑆𝑖: محاسبه مقادیر  4گام  = 1,2, … , 𝑚 ( 14( و )13با استفاده از معادلات.) 

(13) 𝑆𝑖 = ∑ 𝑤𝑗

(𝑓𝑗
∗ − 𝑓𝑖𝑗)

(𝑓𝑗
∗ − 𝑓𝑗

−)

𝑛

𝑗=1

 

(14) 𝑅𝑖 = 𝑚𝑎𝑥 [𝑤𝑗

(𝑓𝑗
∗ − 𝑓𝑖𝑗)

(𝑓𝑗
∗ − 𝑓𝑗

−)
] 

آل  حل ایدهام از راه𝑖بیانگر فاصله گزینه   𝑅𝑖آل مثبت و  حل ایدهام از راه𝑖دهنده فاصله گزینه نشان  𝑆𝑖که  یطوربه

 است.  BWMو تحلیل  آمده از طریق تجزیهدستدهنده اوزان فاکتورهای بهنیز نشان 𝑤𝑗منفی و  
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 (. 15براساس معادله ) 𝑄𝑖: محاسبه مقدار  5گام 

(15) 𝑄𝑖 = 𝑣 [
𝑆𝑖 − 𝑆∗

𝑆− − 𝑆∗] + (1 − 𝑣) [
𝑅𝑖 − 𝑅∗

𝑅− − 𝑅∗] 

−𝑆که  یطوربه = 𝑚𝑎𝑥
𝑖

𝑆𝑖 , 𝑆∗ = 𝑚𝑖𝑛
𝑖

𝑆𝑖    و𝑅− = 𝑚𝑎𝑥
𝑖

𝑅𝑖 , 𝑅∗ = 𝑚𝑖𝑛
𝑖

𝑅𝑖    پارامتر نیز   𝑣و 

در نظر گرفته    0.5شود که در این پژوهش برابر با  وزنی برای استراتژی حداکثر مطلوبیت گروهی معرفی می  عنوانبه

 شده است.

 .𝑄𝑖ها با استفاده از مقادیر  بندی گزینه: رتبه6گام 

برقرار    زمان همکه دو شرط زیر  طوریشوند بهبندی میرتبه  𝑄𝑖  آمدهدستها براساس کمینه مقادیر بهینهگز:  7گام  

 گردد: 

𝑄(𝐴2)شود اگر  انتخاب می  𝐴1شرط اول )ویژگی پذیرش(: گزینه   − 𝑄(𝐴1) ≥ 1/𝑚 −  𝐴2که  یطوربه   1

 ها است.ینهگزنیز برابر با تعداد کل  𝑚گزینه ایست که در رتبه دوم قرار گرفته و  

به دست    𝑅𝑖و/یا   𝑆𝑖همچنین بایستی رتبه اول را براساس مقادیر   𝐴1گیری(: شرط دوم )ثبات پذیرش در تصمیم

 آورد.

 گیرد. ار میرا داشته باشد در رتبه نخست قر 𝑄𝑖ای که کمترین مقدار در  : گزینه8گام 

های اقتصادی شناسایی شده در استان خراسان جنوبی با  بندی پیشرانارائه نتایج محاسباتی به منظور اولویت

 استفاده از رویکرد پیشنهادی

های اقتصادی، در قالب جدول زیر ارائه  معیارها و زیرمعیارهای درنظر گرفته شده به منظور تعیین اولویت پیشران

 شود.می

 های اقتصادی شناسایی شدهبندی پیشرانمعیارها و زیرمعیارهای درنظرگرفته شده جهت اولویت . 1جدول

 کد معرفی  های سنجش شاخص معیارها 

 توان تولیدی 
 P1 نسبت ارزش افزوده یا تولید به کل ارزش افزوده یا تولید استان

 P2 کشور نسبت ارزش افزوده یا تولید به ارزش افزوده یا تولید محصول در 

 اییز توان اشتغال

 J1 نسبت میزان اشتغال به کل اشتغال استان

 J2 گذاری موردنیاز برای ایجاد یک شغل متوسط میزان سرمایه
 J3 وکار استانبه تعداد کل واحدهای کسبفعال نسبت تعداد واحدهای 

 J4 وکارگذاری موردنیاز برای ایجاد یک کسبمتوسط میزان سرمایه

 صادراتی توان

 E1 نسبت صادرات محصول به کل فروش
 E2 نسبت صادرات محصول به کل صادرات استان 

 E3 نسبت صادرات محصول به صادرات محصول در کشور 
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 کد معرفی  های سنجش شاخص معیارها 

 پذیریتوسعه

 D1 گیری محل استقرار در منحنی عمر شکل
 D2 محل استقرار محصول در منحنی عمر محصول 

 D3 میزان سرمایه اجتماعی
 D4 هستند آنها مبتنی  بر های فعالبنگاه هایی که تعداد مزیت

 D5 وضعیت دسترسی به مواد اولیه
 D6 وضعیت دسترسی به بازار محصول 

 D7 وضعیت دسترسی به منابع انسانی/ دانش 
 D8 سطح تکنولوژی 

پذیری تجربیات در سایر  تعمیم

 هاپیشران
 مشابه در کشور  های اقتصادیپیشرانتعداد 

 های فعالیت واحدها تعداد سال فعالیت قدمت  

مطابق با این معیارها، امتیازهای ارائه شده توسط خبرگان و کارشناسان مربوطه در قالب جدول زیر ارائه شده  

 است.

 )بخش اول( خبره 12مقایسه زوجی بین معیارهای اصلی توسط  . 2جدول

ت  
دم

ق
ت 

الی
فع

 

یم
عم

ت
ت  

بیا
جر

ی ت
یر

پذ
 

عه 
وس

ت
ی

یر
پذ

ی    
رات

اد
 ص

ان
تو

 

ن 
توا

ال 
تغ

اش
ی

زای
  

ی 
ید

تول
ن 

توا
 

 کارشناس دیگر معیارها  –بهترین 

 1 توان تولیدی   1 2 2 4 5 9

 2  زاییاشتغال توان  2 1 3 3 7 9

 3   پذیریتوسعه  2 2 4 1 5 9

 4  زاییاشتغال توان  2 1 3 3 4 9

 5   پذیریتوسعه  2 2 3 1 5 9

 6 توان تولیدی   1 2 3 2 4 9

 7 توان صادراتی  2 3 1 4 6 9

 8  زاییاشتغال توان  3 1 4 5 7 9

 9  زاییاشتغال توان  5 1 5 5 4 9

 10  زاییاشتغال توان  4 1 3 4 6 9

 11 توان صادراتی  3 2 1 3 5 9

 12  زاییاشتغال توان  2 1 3 2 7 9
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 توسط خبرگان )بخش دوم( مقایسه زوجی بین معیارهای اصلی . 3جدول

  کارشناس

12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  

ت  
دم

ق
ت 

الی
فع

 

ت  
دم

ق
ت 

الی
فع

 

ت  
دم

ق
ت 

الی
فع

 

ت  
دم

ق
ت 

الی
فع

 

ت  
دم

ق
ت 

الی
فع

 

ت  
دم

ق
ت 

الی
فع

 

ت  
دم

ق
ت 

الی
فع

 

ت  
دم

ق
ت 

الی
فع

 

ت  
دم

ق
ت 

الی
فع

 

ت  
دم

ق
ت 

الی
فع

 

ت
دم

ق
  

ت
الی

فع
   

ت  
دم

ق
ت 

الی
فع

 
 بدترین -معیارسایر 

 توان تولیدی   9 5 7 7 8 9 8 7 8 8 6 8

  زاییاشتغال توان  7 9 8 9 4 6 8 9 9 5 7 9

 توان صادراتی  5 6 7 8 6 4 9 6 8 9 9 4

   پذیریتوسعه  3 5 9 4 9 5 4 3 7 8 5 4

7 6 3 5 4 3 5 3 3 4 2 2 
پذیری  تعمیم

 تجربیات  

 فعالیت قدمت   1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

 گردد. امتیاز هر پیشران نسبت به معیارهای تعریف شده نیز در قالب جدول زیر ارائه می 

 های شناسایی شده( معیار )پیشران- ماتریس گزینه. 4جدول

 های سنجش شاخص

 شده شناسایی  های پیشران

حوزه  

 مسکن 

حوزه  

 کشاورزی

-)کانیمعدن  

 های غیزفلزی( 

حوزه  

 گردشگری
     

 1 3 3 4 ارزش افزوده یا تولید به کل ارزش افزوده یا تولید استان نسبت 

 1 2 2 5 نسبت ارزش افزوده یا تولید به ارزش افزوده یا تولید محصول در کشور 

 1 3 3 3 نسبت میزان اشتغال به کل اشتغال استان

 1 5 4 4 گذاری موردنیاز برای ایجاد یک شغلمتوسط میزان سرمایه 

 1 3 3 4 وکار استانبه تعداد کل واحدهای کسبفعال نسبت تعداد واحدهای 

 2 5 3 5 وکار  گذاری موردنیاز برای ایجاد یک کسبمتوسط میزان سرمایه

 1 2 3 5 نسبت صادرات محصول به کل فروش 

 1 1 2 4 نسبت صادرات محصول به کل صادرات استان 

 1 1 2 5 محصول در کشور نسبت صادرات محصول به صادرات 

 3 5 5 5 گیری محل استقرار در منحنی عمر شکل

 3 4 4 4 محل استقرار محصول در منحنی عمر محصول 

 2 3 3 3 میزان سرمایه اجتماعی 

 4 5 5 5 هستندآنها مبتنی    بر  های فعالبنگاههایی که  تعداد مزیت 

 3 4 4 5 وضعیت دسترسی به مواد اولیه
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 های سنجش شاخص

 شده شناسایی  های پیشران

حوزه  

 مسکن 

حوزه  

 کشاورزی

-)کانیمعدن  

 های غیزفلزی( 

حوزه  

 گردشگری

 3 5 4 5 دسترسی به بازار محصول وضعیت 

 2 4 5 4 وضعیت دسترسی به منابع انسانی/ دانش 

 3 3 3 3 سطح تکنولوژی 

 5 5 3 1 مشابه در کشور هایپیشرانتعداد 

 1 4 4 4 فعالیت   هایسالتعداد 

بندی  معیارها و اولویتبدترین جهت امتیازدهی به  -پس از تجزیه و تحلیل امتیازهای حاصله به کمک روش بهترین

 شود.های زیر ارائه میهای شناسایی شده به کمک روش ویکور، نتایج عددی در قالب جدولپیشران

 امتیازات محلی برای معیارهای اصلی  . 5جدول

 وزن محلی 
  کارشناس 

12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  

 توان تولیدی  0.459 0.211 0.159 0.196 0.399 0.437 0.256 0.273 0.487 0.332 0.325 0.156 0.348

 زایی اشتغالتوان  0.341 0.288 0.326 0.412 0.279 0.274 0.449 0.163 0.207 0.155 0.467 0.217 0.224

 توان صادراتی  0.27 0.334 0.5 0.216 0.294 0.456 0.471 0.484 0.29 0.245 0.393 0.239 0.220

 پذیریتوسعه 0.321 0.36 0.297 0.351 0.155 0.152 0.171 0.429 0.314 0.104 0.219 0.216 0.127

 پذیری تجربیات  تعمیم 0.308 0.393 0.205 0.231 0.16 0.335 0.109 0.424 0.464 0.403 0.433 0.296 0.08

 فعالیت قدمت  0.429 0.5 0.305 0.387 0.138 0.305 0.152 0.252 0.465 0.489 0.293 0.127 0.057

زایی و توان صادراتی دارای بالاترین امتیاز و  شود، معیارهای توان تولیدی، توان اشتغالهمانطور که مشاهده می

 پذیری تجریبات دارای کمترین امتیاز است. معیارهای قدمت فعالیت و تعمیم

 ی شناسایی شده ها بندی پیشرانامتیازات نهایی معیارها و زیرمعیارهای درنظرگرفته شده جهت اولویت. 6جدول

 وزن  های سنجش شاخص وزن  معیارها 

 0.348 توان تولیدی 
 0.84 نسبت ارزش افزوده یا تولید به کل ارزش افزوده یا تولید استان

 0.16 نسبت ارزش افزوده یا تولید به ارزش افزوده یا تولید محصول در کشور 

 0.224 زاییاشتغال توان 

 0.11 اشتغال استاننسبت میزان اشتغال به کل 

 0.48 گذاری موردنیاز برای ایجاد یک شغل متوسط میزان سرمایه

 0.09 وکار استانبه تعداد کل واحدهای کسبفعال نسبت تعداد واحدهای 

 0.32 وکار  گذاری موردنیاز برای ایجاد یک کسبمتوسط میزان سرمایه

 0.220 توان صادراتی

 0.57 نسبت صادرات محصول به کل فروش 

 0.31 نسبت صادرات محصول به کل صادرات استان 

 0.12 نسبت صادرات محصول به صادرات محصول در کشور 
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 وزن  های سنجش شاخص وزن  معیارها 

 0.127 پذیری توسعه 

 0.09 گیری محل استقرار در منحنی عمر شکل

 0.04 محل استقرار محصول در منحنی عمر محصول 

 0.21 میزان سرمایه اجتماعی 

 0.17 هستند آنها مبتنی  بر های فعالبنگاه هایی که تعداد مزیت

 0.16 وضعیت دسترسی به مواد اولیه

 0.15 وضعیت دسترسی به بازار محصول 

 0.20 وضعیت دسترسی به منابع انسانی/ دانش 

 0.03 سطح تکنولوژی 

پذیری  تعمیم

 تجربیات 
 0.08 مشابه در کشور هایپیشرانتعداد  0.08

 0.057 های فعالیت واحدها تعداد سال 0.057 فعالیت قدمت  

گردد.  صورت جدول زیر ارائه میهای شناسایی شده به  بندی نهایی پیشراندر نهایت به کمک روش ویکور، اولویت

 .هر پیشران که دارای مقدار ویکور کمتری باشد، اولویت بالاتری داردمطابق با روش ویکور،  

 های شناسایی شده بندی نهایی پیشراناولویت. 7جدول

 حوزه گردشگری حوزه معدن حوزه کشاورزی حوزه مسکن  پیشران 

 0.37 0.20 0.28 0.15 مقدار ویکور 

 4 2 3 1 اولویت

 های شناسایی شده بندی نتایج پروژه در راستای تعیین اولویت توسعه پیشرانجمع

توان مشاهده نمود که امتیازات ارائه شده توسط خبرگان و کارشناسان، منتج به تعیین  مطابق نتایج محاسباتی می

توسعه پیشران توان  وزن معیارهای  اشتغالها شده است. معیارهای  توان  با  تولیدی،  ترتیب  به  توان صادراتی  و  زایی 

با    0.220و    0.224،  0.348امتیازهای   فعالیت  بالاترین میزان اهمیت و معیار قدمت  ترین کم اهمیت  0.057دارای 

ها نیز مشخص شده است که حوزه مسکن  بندی پیشرانهای اقتصادی است. پس از اولویتمعیار جهت توسعه پیشران

-شود در برنامهترین اولویت توسعه هستند. بنابراین پیشنهاد میبالاترین اولویت و حوزه گردشگری دارای پایین  دارای

و در    حوزه کشاورزی، و پس از آن به ترتیب برای  حوزه معدن، سپس برای  حوزه مسکنهای توسعه در ابتدا برای  

 های توسعه قرار گیرد. در برنامه  حوزه گردشگرینهایت 
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